
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05715
 Del: 05/08/2014
 Esecutivo da: 05/08/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Recupero edilizio dell'ex Carcere delle Murate - Riconoscimento maggiori compensi all'Ing. Ugo 
GALARDI - Ordinanza assegnanzione n. 5369/13- Approvazione atto di  rinuncia interessi;

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con delibera del Consiglio Comunale n.  00052/14  è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2014 il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il programma triennale dei lavori  
pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  
58 D.L. 112/2008;

Preso atto come:

con DD 5946/03 è stato affidato all’Ing. Ugo Galardi  l’incarico di progettazione esecutiva strutturale dei  
lavori  per  il  recupero  edilizio  dell’Ex  Carcere  delle  Murate,  cod.  opera  030481  –  per  l’importo  di  €  
53.800,78;

che con DD 4256/05 è stato affidato all’Ing. Ugo Galardi  l’incarico di Direttore operativo  strutturale in fase  
di esecuzione dei lavori per il recupero edilizio dell’Ex Carcere delle Murate, per l’importo di € 44.811,90;

Rilevato come, in fase di esecuzione dei lavori siano stati approvati i seguenti ulteriori atti: 

 con DD 6551/07 è stato approvato all’Ing. Ugo Galardi  l’integrazione dell’onorario spettante al Direttore  
Operativo delle strutture, per l’importo di € 26.459,45

 con DD 11385/07 sono stati  affidati all’Ing. Ugo Galardi  l’integrazione dell’onorario spettante al Direttore  
Operativo delle strutture, per l’importo di € 5.215,65

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05715



 con DD 1559/08 è stato approvato con il settimo progetto suppletivo di variante e variata distribuzione di  
spesa ed adeguato  l’onorario a favore dell’ Ing. Ugo Galardi , per l’importo di € 5.032,63;

 con DD 2220/09 è stato approvato il nono progetto suppletivo di variante e variata distribuzione di spesa per  
un  importo  di  €  396.838,10  (iva  compresa),  e  sono  stati  incrementati  ulteriormente  gli  onorari  per  € 
7.988,44,all’Ing. Ugo Galardi;

 con DD 10625/09 è stato approvato l’integrazione degli onorari spettanti  all’Ing. Galardi, per l’importo di € 
4.019,82;

Considerato  come l’AC. avesse quantificato i compensi professionali facendo riferimento alle aliquote di  
cui  alla  Legge  143/1949  e  che  a  conclusione  dei  lavori  il  Professionista  abbia  avanzato  richiesta  di  
adeguamento dei compensi nel richiamo dell’art.17 comma 12 ter della 109/94, introdotto dall’art.7 della  
Legge 166/2002, con l’applicazione di quanto previsto dal D.M. 4/4/2001;

Preso atto come l’Ing. Ugo Galardi , nella deduzione  di  creditore nei confronti del Comune di Firenze della  
somma di E.18.458,02 oltre oneri accessori, ricevuto il diniego della A.C. abbia istaurato causa avanti il  
Tribunale di Firenze per il riconoscimento della somma;

Considerato come:

- il Comune  aveva eccepito la prescrizione presuntiva triennale del diritto ai sensi dell’art. 2956 n. 2 c.c. e  
come l’eccezione non è stata accolta dai Giudici  ai sensi dell’art. 2959 c.ce;

-i Giudici abbiano rilevato altresì l’infondatezza dell’applicabilità delle norme richiamate dall’A.C.  per la  
non  efficacia  retroattiva  riconoscendo  i  parametri  del  D.M.  4/4/2001  come  minimi  inderogabili  e  con 
previsione di nullità di ogni patto contrario;

Vista l’ ordinanza  RG 5369/13 , depositata in data 30.4.14, allegata come integrante, con la quale i Giudici 
condannano il Comune di Firenze a pagare in favore dell’Ing. Ugo Galardi la somma di €. 18.458,02 oltre  
oneri di legge e previdenziali ed interessi ai sensi del D.Lgs.n. 231/02 dal 24.10.12 al saldo, oltre spese di  
lite;

Rilevata la congruità delle maggiori somme richieste e riconosciute in giudizio, calcolate sull’importo a 
consuntivo del progetto strutturale dell’appalto,  pari ad €. 18.58.371,93 , con l’applicazione dei parametri di 
cui la D.M e con le riduzioni e spese di cui all’originario incarico, dedotti gli acconti ricevuti; 

Preso  atto della  disponibilità  della  controparte  di  addivenire  alla  rinuncia  di  interessi,  giudizialmente 
riconosciuti  sul  capitale  di  €.  18.458,02  ,ai  sensi  del  D.Lgs.n.  231/02  dal  24.10.12  al  saldo,  a  fronte  
dell’impegno dell’Amministrazione a pagare la somma capitale nella prima decade  del mese di Agosto 
2014;

Visto l’atto di parziale rinuncia sottoscritto dal Professionista allegato integrante al presente provvedimento;

Considerato in relazione alla nuova disponibilità di bilancio prevista al codice opera  140247,  procedere 
all’assunzione di un ulteriore impegno di  €. 23.419,53   in favore  l’Ing. Ugo Galardi  cod. benef. 1711 
necessario a dare copertura finanziaria a quanto oggetto di condanna in linea capitale per effetto di sentenza;
CIG Z73102739D

Preso atto che la copia informatica del documento sopra elencato, atto di parziale rinuncia, allegata parte  
integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il  D.lgs. n. 267 del 18/8/00 e sue successive modificazioni ed integrazioni;
 

Visti l’art.58 e  l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05715



Per quanto stabilito con l’ordinanza  RG 5369/13 per il progettista strutturale dell’appalto “Recupero edilizio  
dell’Ex Carcere delle Murate” c.o.030481

1)di  approvare quanto risultante  dall’atto di parziale rinuncia dell’ Ing. Ugo Galardi , ossia agli interessi, 
giudizialmente riconosciuti sul capitale di €. 18.458,02 ,ai sensi del D.Lgs.n. 231/02 dal 24.10.12 ; 

2)di dare atto che per effetto di condanna di cui alla sentenza, per il pagamento della somma in linea capitale 
di €. 23.419,53  .= viene assunto impegno di spesa sul codice opera 140247 in favore del Professionista cod. 
benef. 1711; 

3)di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione ed al pagamento, in favore Ing. Ugo Galardi 
nei termini stabiliti nell’atto di rinuncia;

ALLEGATI INTEGRANTI

- ORDINANZA 
- ATTO DI PARZIALE RINUNCIA

Firenze, lì 05/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 55438 0 14/004317 00 23419,53

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/08/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05715



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05715


